Gerçekten de Osmanlı vergi idaresinin yeni gelir ihtiyacı ortaya çıktığında en kolay yolu seçerek ya mevcut vergilerin artırılması ya da aynı konunun yeniden vergilendirilmesi yoluna gittiği görülmektedir. Buna örnek olarak koyunlardan alınan vergileri gösterebiliriz. 1256/1840 tarihli bir belgeye göre Osmanlı Devleti'nde koyun ve keçilerden farklı isimlerle dokuz değişik verginin alındığı anlaşılmaktadır (İD 1654, 1256/1840)⁽⁸⁾. O halde Osmanlı köylüsünün vergi yükünün ağırlığının Devlet yöneticilerinin dediği gibi sadece verginin sektör içerisindeki dengesiz dağılımından değil, aynı zamanda tarım ve hayvancılığa diğer kesimlere göre çok daha büyük ölçüde vergi yüklenmesinden kaynaklandığını söylemek mümkündür.

Onlar ayrıca taşrada güvenliğin sağlanması için görevlendirilmiş olan zaptiye askerlerini kişisel işleri için kullanıyorlar ya da olması gerekenden daha az asker istihdam ederek onlara verilmesi gereken maaşı kendi adamlarına tahsis ediyorlardı (ML 667, 1267/1850-51: 5)⁽¹³⁾. Bu durum sadece yolsuzluğa değil, taşrada asayişin büyük ölçüde aksamasına yol açıyordu.

Tanzimat'ın ilanından sonra getirilen uygulamayla kaza müdürleri vergi tahsil işlerinde önemli görevler üstlenmeye başlamışlardı. Müdürlerin, maaşlarının olmaması bahanesiyle hem halktan aşırı ve ekstra (aralık tevziatı gibi) taleplerde bulunması hem de rüşvet yemeye kalkışması, 1261/1845 yılından itibaren tekrar maaş uygulamasına geçilmesine yol açmıştır (MM 47, 1261/1845)⁽¹⁴⁾. Ancak bundan sonra da müdürlerin yolsuzlukları devam etmişti. Öyle ki, yapılanlar bazen köylülerin topraklarını terketmelerine bile yol açabiliyordu. Örneğin 1265/1848-49 yılında İçel kaymakamından merkeze ulaşan bir yazıda vergilerden dolayı halkın *perişan* olduğu ve vergisini ödeyemeyen pek çok kişinin çoluk çocuk vatanlarını terk ederek başka sancaklara gitmekte olduğu haber verilmişti. Yazıda *bunların sebab-i firarlarının bir takım müdürlerin ahali-yi kazaya ettik-*

leri zulüm ve taaddiden neşet etmiş olduğu ifade edilmekteydi (A.MKT. 180-86, 1265/1848-49). Müdürler yolsuzluk yaparlarken ekseriyetle mültezimlerle birlikte hareket ediyorlardı (A.MKT. 126-66, 1264/1848; A.MKT.UM. 198-61, 1271/1854-55). Aslında buradaki süreç mültezimlere kefalet sağlayan sarraflardan başlayıp tahsildarlar dahil tüm memurlara kadar inen bir işbirliği şeklinde cereyan ediyordu.